2 Notificatur ergo sanctus iste ex officio quod gessit, cum dicitur: *Angelum alterum*; ex virtutum exercitio in quo profecit, cum dicitur: *Ascendentem ab ortu solis*; ex signo deifico quod in se representavit, cum dicitur: *Habentem signum* etc.

3 Bene ergo notificatur ex officio, cum dicitur: *Vidi alterum angelum*. ‘Angelus’ enim est nomen officii, quod Latine dicitur ‘nuntius’. Homo enim, qui vivit spiritualiter in opere et Christum credit fideliter in corde et ferventer annunciat ore, angelorum habet officium, Ps. [ciii, 4]: *Qui facit angelos suos spiritus et ministros suos ignem urentem; vel flammam*

Gilbert of Tournai

SERMON I

The first sermon to those who are or will become crusaders

1 *I saw another angel rising from the sunrise, carrying the sign of the living God* etc., Apocalypse 7. This passage is suitable for any saint and the business of the cross.

2 This saint is described by the office that he holds, since it says: *Another angel*, by the practice of virtues by which he advances, since it says: *Rising from the sunrise*; by the sacred sign which he represents in himself, since it says: *Carrying the sign* etc.

3 He is aptly described by his office, since it says: *I saw another angel*. 'Angelus' [i.e. angel] is the name for the office which in Latin is called 'nuntius' [i.e. messenger]. The man who lives spiritually in his works, faithfully in his heart believes in Christ and fervently announces him with his mouth holds the office of the angels, Psalm: *Who makes his*

ignis, ut dicitur He[b]. i [7]. Primus ergo angelus Christus, qui dicitur Ysa. ix [6] *magni consilii angelus*, quod sumptum est de translatione Septuaginta. Alter autem angelus iste sanctus missus ut nuntius ad preparandam viam salutis, Mal. iii [1]: *Ecce ego mittam angelum meum, qui preparabit viam ante faciem meam.*

4 Notificatur etiam ex virtutum exercitio, cum dicitur *ascendentem ab ortu solis*. Iste enim angelus est virtutum profectus, ut proficiamus in merito ascendentes de virtute in virtutem, ‘donec videatur *Deus deorum* in Syon’, ut dicitur in Ps. Et ad eius nuptias veniamus, qui nos¹ invitat dicens: *Amice, ascende superius*, Luc. xiiii [10]. Et bene *ab ortu solis*; ut sicut ab oriente sol ascendens crescit in lumine successive usque ad perfectum diem, ita circuit iste per virtutum merita usque ad perfectionem, Ysa. xli [2]: *Suscitavit ab oriente iustum, vocavit eum ut sequeretur se.*

5 Notificatur etiam ex signo deifico, cum dicitur: *Habentem signum Dei vivi*. Hoc signum est representatio passionis in corpore proprio, per quod vivimus in presenti vita gratie, in futuro vita glorie. In cuius figura Numeri xxi [8]: *Pone serpentem pro signo; qui percussus aspexerit vivet*. Qui enim Christum crucifixum in cruce pendentem, designatum per *serpentem eneam* [Nm. ix, 9] in palo fixum, corde contrito consideraverit et passionem ipsius et crucem in seipso expresserit, vivet et non peribit, Deut. xxviii [66]: *Erit vita tua quasi pendens ante te.*